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Emri i Lëndës : Këshillim Shkollor

Kodi Tipi i
lëndës Semestri Leksione

(orë/javë)
Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

PSD 416 B Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Lokman Coskun, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi
Ky është një prezantim i kursit mbi programin e konsulencës së shkollimit. Ne do
të ekzaminojmë njohuritë dhe aftësitë që nevojiten për konsultuesit të cilët
punojnë në shkolla fillore ose të mesme bazuar mbi një bazë kërkimi.

Objektivat
Qëllimi i këtij kursi është t’u sigurojë studentëve aftësi të nevojshme dhe njohuri
për konsulencë shkollore si strategji dhe teknika specifike duke u marrë me
çështjet dhe problemet e shkollës.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Këshillim shkollor

2 Kufijtë profesionale dhe etike në Këshilla Shkollës

3 Procesi Zhvillimore nga 11 deri në 18 vjet

4 Këshilla të shkurtër

5 Respekt për veten i ulët, depresioni dhe mendime vetëvrasjeje

6 Ngacmimi në Shkollën

7 Zemërimi, Agresioni dhe dhuna në Shkollën

8 Provimi gjysmefinal

9 Ndarja prindërore dhe Konflikti hap-prind

10 Humbja dhe kur humbin të afërmit

11 Prirjet ndryshme dhe Sjelljes

12 Pirja e duhanit, Droga dhe Abuzimi me alkoolin

13 Kuptimi Jeta dhe zbrazëti shpirtëror

14 Kuptimi Jeta dhe zbrazëti shpirtëror

15 Rishikimi dhe përgatitja për në finale

16 Provimi final
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Parakushtet

Literatura • Lines, D. (2011). Brief counselling in schools: Working with young people
from 11 to 18. Sage.

Referenca të tjera • Muro, J.J. & Kottman, T. (1995). Guidance and Counseling in the Elementary
and Middle Schools: A Practical Approach.. Brown and Benchmark.

Punë laboratori

Përdorimi i komp.

Të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Definimi i rolit të këshilltarit të shkollës

2 Identifikimi filozofinë e edukimit dhe filozofinë e këshillimit

3 Të identifikuar çështjet vitale të cilat ballafaqohen shkollat dhe këshilltarët e shkollës

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 5 70

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 6 6

Provimi final 1 8 8

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 148

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.92

ECTS 6.00


